

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Wszystkich.

Abonament miesięczny w naszej administracji 1000 mk., w agenturach miejscowych i zamiejscowych 1200 mk., przez pocztę 1200 mk., pod opaską 1500 mk.

Wychodzi w każdy wtorek i piątek po poł.

Konto czekowe: P. K. O. 200695

Ekzemplarz pojedynczy 300 mk.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. — Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 250.— marek.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr. 8

Toruń, środa dnia 4. lipca 1923

Rok I

Zabezpieczenie Państwa i pokoju.

Do układania warunków pokoju po wielkiej czteroletniej przeszło wojnie przystępowano z myślą zapewnienia pokoju wieczystego. Okazało się to nie możliwym. Oręż nie został wytracony z rąk państw, ponieważ nie zniknęły przyczyny, które wywołują wojny. Powstał stan naprężonych stosunków, grozących ciągle w różnych stronach ostrymi zatargami, które gdzie niedługo doprowadzą już znowu do zbrojnych starć.

Polska wylaniała się wśród walk z oddziałami t. zw. ukraińców zachodnich, bolszewików, musiała przechodzić ciężkie chwile bitwy pod Warszawą w 1920 r., wchodzić w zatargi orężne z Niemcami i Litwinami. Anglja i Grecja zmuszone były do ostatnich niemal chwil walczyć z Turcją, Francja zaś przeprowadzić zbrojną okupację zagłębia węglowego Rubry.

W pierwszej połowie grudnia 1922 r. na propozycję Rosji sowieckiej odbyła się w Moskwie konferencja przedstawicieli państw bałtyckich (Łotwa, Finlandja, Estonia), Polski, (która reprezentowała również Rumunję) i Rosji. Na tej konferencji zaproponowała delegacja polska podpisanie układu o wzajemn. nieatakowaniu się. Projekt tego układu przyjęto, ale... nie podpisano. Natomiast Rosja dążyła do tego, aby państwa, biorące udział w konferencji znacznie zmniejszyły swoje wojska, godząc się ze swojej strony na zredukowanie armji z 800.000 na 600.000, podczas gdy Polsce proponowała zmniejszenie ilości wojska z 280.000 na 214.000. Żadne z państw nie zgodziło się oczywiście na propozycje rosyjskie i konferencja nie dała rezultatów.

Nie jest to jednak skutkiem jakiegoś zamiłowania do wojny z czyjejś strony, bo państwa, zwłaszcza po wyczerpaniu wojennym unikają raczej zbrojnych zatargów ale tylko wywołane tem, że stosunki jeszcze się nie ułożyły. Państwa przegrane dążą do odebrania przegranych praw, uwolnienia się od ciężarów wojennych i znalezienia sobie nowych warunków życia, państwa zwycięskie — starają się swój stan posiadania utrzymać i nie dopuścić do naruszenia ustalonego w 1919 r. porządku; państwa nowopowstałe, jak Polska, Czechy, Jugosławia są zmuszone strzedz swego istnienia, swoich praw suwerennych i bronić się przed wciągnięciem ich w zawieruchy wojenne, a państwa, które w czasie wojny zachowywały się neutralnie i skutkiem tego zyskały znaczną przewagę nad innymi w dziedzinie gospodarczej starają się swoje uprzywilejowane stanowisko utrzymać i wyzyskać. Tu jest źródło niepokoju i tych wstrząśnięć, jakie się i na nas tak silnie odbijają i nie pozwalają nam na lekceważenie sobie spraw bezpieczeństwa państwa, obrony, wojska, skarbu i możliwie pokojowych stosunków we wnętrzu kraju.

Państwa rozumiejące to położenie — łożą olbrzymie sumy, uzyskiwane z podatków na sprawy obrony. W r. 1921 powstaje w Stanach Zjednoczonych osobne ministerjum broni chemicznej o 6 departamentach — u nas mówi się o oszczędności w wydatkach na cele wojskowe i zaledwie drogą składek dobrowolnych zbiera się drobne sumy na instytut gazowy. Francja utrzymuje armję w stanie dobrego przygotowania i zaopatrzenia. W

Niemczech, którym traktat pokojowy pozwolił tylko na 100000 armję, zabronił produkować wojenne środki chemiczne i t. d., miliony ludzi wpisuje się do towarzystw sportowych i ćwiczy, rozwija się lotnictwo, a fabryki chemiczne pracują nad nowymi środkami chemicznymi, które wprawdzie mają służyć do celów gospodarczych, ale jak w 1915 r. będą mogły zawsze dostosować się do celów wojennych.

Niemcy w wyścigu z państwami koalicyjnymi o ilość środków chemicznej walki w czasie wielkiej wojny nie wytrzymały i — przegrały. W ostatnim miesiącu wojny produkcja gazów bojowych wynosiła: w Ameryce 820 tonn, w Anglji 485 tonn, we Francji 385 tonn, a w Niemczech 210 tonn. Nie pomogło im i to, że 10 — 15% ludności zaangażowały do armji.

Polska w czasie rozbiorów uważała za szczyt swoich marzeń 100000 armję, t. j. 10% ludności, która wynosiła wtedy 11 i pół miliona.

W tym samym czasie król Prus, których ludność wynosiła 3% miliona w potrzebie wystawiał 250000 armję.

Rosja chcąc podtrzymać uznanie dla swej armji świeżo zorganizowała wystawę jubileuszową czerwonego wojska i floty o 20000 okazach. Czechosłowacja założyła świeżo instytut żeglugi powietrznej, do czego u nas jeszcze daleko.

W wojnie zwycięża ilość żołnierza, jego zapal i zrozumienie sprawy, pomoc i uznanie ze strony całego społeczeństwa, osobny skarb, przemysł związany z zaopatrzeniem armji, a jak wiadać obecnie i w najbliższej przyszłości w dużej mierze zaczyna ważyć na szali przemysł chemiczny i lotnictwo. Te same środki wpływają na utrzymanie pokoju, o który nam chodzi. Musimy być przygotowani na odparcie wroga i zabezpieczenie się przed jego środkami, aby się nie ośmielił nas napaść.

Kiedy w kwietniu 1922 r. Niemcy po raz pierwszy użyli gazów trujących w walce z wojskami sprzymierzonymi, nieobeznanymi z tym sposobem walki osiągnęli niesłychany skutek. Większość żołnierzy pozostała tam, gdzie u padła, gdzie znalazł ich białawy obłoczek, inni wili się w skurczach przedśmiertnych. Jeden z historyków tej wojny pisze: „Wybladłe twarze, skrócone postawy i wargi, pokryte krwią i pianą z pękniętych płuc, przedstawiały groźną przejmującą obraz”. Później już ten obłoczek przestawał być groźny, gdy znaleziono odpowiednie maski i wyprodukowano potrzebną ich ilość. Wtedy przyszyły nowe środki, na innych preparatach chemicznych oparte inaczej skonstruowane i znowu szukano środków ochrony. Starania chemików w tym kierunku trwają dalej. Polska musi się zabezpieczyć przed napadem, przed groźbą walki wszelkimi środkami chemicznymi i innymi. Polska, stojąca na straży pokoju i pracy wewnętrznej, zabezpieczy ten pokój, gdy sama zorganizuje dostateczną armję i przemysł wojenny, gdy wojsko dobrze zaopatrzy. A to możliwym będzie, gdy społeczeństwo będzie rozumiało te potrzeby, interesowało się więcej sprawami bezpieczeństwa i obrony kraju, niż kłótniami polityków i gdy nie będzie skąpić na skarb państwa i ociążać się z placeniem podatków i danin. Bez skarbu, opartego o normalne dochody, przedewszystkiem podatki, całe życie kraju zamiera, a najważniejsze sprawy nie mogą być załatwione. Oby o nas znowu nie powiedziano, jak pewien historyk angielski powiedział o przeszłości Polski: „Żadną niebezpieczeństwo, choćby najgroźniejsze, żadna klęska, nie mogły skłonić Polaków do jak najskromniejszych obciążeń w teraźniejszości, by się uchronić od ruiny w przyszłości”.

Nie powtarzajmy więc zgubnych błędów przeszłości. K. Mierzw.

Wiadomości polityczne.

Ustąpienie ministra skarbu.

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł.) Dziś minister Grabski wystosował do prezesa Rady ministrów pismo następujące:

„Wstępując do obecnego gabinetu na propozycję p. premiera, miałem prawo liczyć, że program mój sanacji skarbu zostanie przez większość sejmową dostatecznie poparty. Wystarczyło jednak, by wobec katastrofy walutowej w Niemczech wytworzył się ciężki kryzys walutowy w Polsce, który szczęśliwie udało się mi powstrzymać, ażeby w łonie większości rządowej nastąpiło załamaniem w popieraniu wykonania mego programu. Jednocześnie wytworzyła się wśród większości rządowej niecierpliwość w oczekiwaniu natychmiastowej realizacji czy to Banku emisyjnego, czy też pożyczki zagranicznej, do których przygotowania poczyniłem już dziś, ale na które, w moim programie wyznaczony był czas na jesień, gdy zaczęła do nas skarbowych napływać większe podatki, zbyt późno, niestety, uchwalone. Nie czując dostatecznego zrozumienia i poparcia wśród większości rządowej do mego programu, jednocześnie skonstatowałem ostatnio, że nie jestem dostatecznie zharmonizowany z obecnym gabinetem i pod względem ogólnopolitycznym, tak, abym mógł z nim dłużej współpracować.

Powyższy stan rzeczy skłania mnie do tego, aby prosić p. premiera o przedstawienie mnie p. Prezydentowi Rzeczypos-

politej do zwolnienia z zajmowanego stanowiska”.

P. Linde ministrem skarbu.

Warszawa, 1. 7. (Pat.) P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dymisję, wniesioną przez dotychczasowego ministra skarbu p. Władysława Grabskiego i zamianował jego następcą p. Huberta Lindego, byłego ministra poczt, a ostatnio dyrektora P. K. O.

Zatarg polsko-czeski.

Na przemówienie ministra spraw zagranicznych w komisji spraw zagranicznych sejmowej i senackiej dotyczące stosunków polsko-czeskich odpowiedział „Ceskie Słowo” dziennik zblizony bardzo do ministra spraw zagranicznych Benesza nastawliwym artykułem pod adresem Polski, w którym autor artykułem stwierdza że Czechosłowacja nie zgodzi się nigdy na załatwienie zatargu polsko-czeskiego na proponowanej przez p. Seyde zasadzie prawa i sprawiedliwości narazając ją za objaw zachłanności polskiej, pomawiając zarazem Polskę o uciskanie mniejszości narodowych. Nawet do groźby posunęli się Czesi mówiąc, że Polska żąda Jaworzyny podczas gdy nawet nie wie, czy jej granice wschodnie są ostatecznie i nieodwołalnie ustalone, bowiem mogłyby się zdarzyć, że mocarstwa zachodnie rozmyślały się inaczej i zmieniły swe postanowienia na niekorzyść Polski.

Jest to oczywiście najwierutniejsza bajka, którą Czesi chcą zastraszyć Polaków. Porozumienie polsko-czeskie jest dla utrzymania równowagi politycznej i poko-

ju na wschodzie Europy konieczne i smutnym jest objawem że Czesi w tak szorstki sposób odrzucają dłoń, którą im do zgody wyciąga Polska. Zarazem jest to jednak jeden dowód więcej, że w stosunku do Czechów należy być jednak ostrożnym. Czesi jeszcze nie zapomnieli Wschodniej Małopolski, przez którą chcieliby utworzyć sobie korytarz do Rosji, z którą pragną żyć w bliskich stosunkach. Dlatego też ogromna niechęć, jaką żywią do Polaków. Prędzej czy później musieli się pogodzić ze stanem rzeczy i wówczas prędzej im zaświta prawda w głowie i skłonniejsi będą zgodzić się na uwzględnienie słusznych praw Polski.

List papieński w sprawie odszkodowań.

Papież wystosował do państw sprzymierzonych list w którym oświadcza się za rychłym ukończeniem sprawy odszkodowań niemieckich. Papież w liście swym pisze, że Niemcy jako dłużnicy powinni uiszczyć się ze swych długów sprzymierzeńcom jednak nie powinni zaniedbać żadnej sposobności, która mogłaby przyczynić się do zlikwidowania sporu, który stoi na przeszkodzie ogólnemu pokojowi światowemu. We Francji uważają list Ojca św. za nieprzychylny Francji biorącej w obronę Niemców. Podobno rząd francuski polecił swemu przedstawicielowi przy Watykanie aby poprosił o wyjaśnienie co do znaczenia listu.

Zbrodniczy zamach niemiecki.

Duisburg. (Pat.) Gdy belgijski pociąg wojskowy wyjeżdżał ze stacji w jednym z wagonów wybuchła bomba. Wagon został zniszczony, 9 osób zabitych, 25 ciężko rannych.

Düsseldorf, 30. 6. (Pat.) Liczne w fjar katastrofy, wywołanej podłożeniem bomby, wynosi 10 zabitych i 10 rannych, w tem 10 Niemców. 20 osobowości aresztowano z tytułu sankcji. Teatry, kawiarnie, kinematografy i wszystkie lokale publiczne aż do odwołania zamknięto. Zakazano również ruchu tramwajów, samochodów i motocyklistów. Ruch osób w nocy kompletnie zakazany.

Bruksela, 1. 7. (Pat.) Gmach poselstwa niemieckiego jest strzeżony w obawie przed wrogimi manifestacjami ludności, która jest wstrząśnięta ostatnim zamachem niemieckim na belgijski pociąg wojskowy, którego ofiarą padło 9 żołnierzy belgijskich zabitych i 13 rannych. Pisma domagają się najsurowszych represyj.

Warszawa 7. 6. (tel. wł.) Z Paryża donoszą: Dziś w nocy został wysadzony w powietrze wskutek wybuchu bomby wielki most na Renie na linii Duisburg-Hochfeld. Wybuch nastąpił w chwili, kiedy przez most przejeżdżał pociąg z żołnierzami belgijskimi, udającymi się na urlop. Dziesięć osób poniosło śmierć na miejscu, 25 żołnierzy ciężko rannych. Sprawcy dotychczas nie wysledzeni.

W związku z tem z Brukseli donoszą, że natychmiast po otrzymaniu tam wiadomości o tej nowej ohydnej zbrodni niemieckiej jen. Rocquoi wysłał na miejsce wypadku specjalną komisję, która ma wyjaśnić przyczyny wybuchu i w danym razie wydać jak najsurowsze zarządzenia.

Brukselski „Soir” pisze w tej sprawie: „Ten tchórzliwy i wstrętny zamach wywołani w Belgii okropne wrażenie i nie powinien pozostać bez kary. Opinia publiczna Belgji żąda bezwzględnie wydania surowych zarządzeń, aby nie powiększała się z dnia na dzień liczba ofiar wskutek biernego oporu. Rząd niemiecki i ci, którzy dążą do obejścia Traktatu Wersalskiego, poniosą całkowitą odpowiedzialność za surowe zarządzenia, które muszą być wydane.

Bezczelność hakatystów niemieckich.

Warszawa, 30. 6. (Tel. wł.) W odpowiedzi na notę polską, zawiadamiającą senat gdański, o wydaleniu 16 obywateli gdańskich za wydalenie 16 obywateli polskich z Gdańska, senat gdański wykreca kota ogonem, oświadczając, że nie może cofnąć wydalenia obywateli polskich, ponieważ rząd polski wydał 16 obywateli gdańskich.

Dalej senat gdański, nie licząc się już z żadnymi względami przyzwoitości, oświadcza bezczelnie, że Polska tamie prawa i obowiązujące umowy, wreszcie nota kończy się (dosłownie):

„Żądania polskie ludność gdańska odsuwa jako szantaż”.

Zastępca komisarza generalnego Polski w Gdańsku p. K. Morawski notę tę odesłał senatowi z oświadczeniem, że podobnej noty, uwłaczającej rządowi polskiemu przyjąć nie może.

Widzimy więc, że buta i bezczelność Gdańska przechodzi już nawet granice przyzwoitości formalnej.

Obecnie stwierdzić należy, że notę senatu gdańskiego podpisał w zastępstwie bawiącego w Genewie prezydenta Sahma, wiceprezydent senatu Siahm, przewodniczący nacjonalistycznej grupy.

Gdańsk, 29. 6. (Pat.) Jak wiadomo, zastępca komisarza generalnego p. Morawski nie przyjął ostatniej noty senatu gdańskiego w sprawie wydalenia 16 obywateli gdańskich z Polski, albowiem nota utrzymana była w tonie nieprzyzwoitym i uwłaczającym rządowi polskiemu.

Na fakt ten zwraca uwagę organ partji socjaldemokratycznej „Danziger Volksstimme”, który pisze: Nota senatu nie była podpisana przez prezydenta Sahma, lecz przez wiceprezydenta. O ile treść była rzeczowa, o tyle forma była nieszczerze siliwą. Nacjonaliści niemieccy są ciągle zdania, że politykę zagraniczną należy uprawiać przy pomocy bicia pięścią w stół. Skoro już nacjonaliści wtrącają w niebezpieczeństwo naród niemiecki, to tem bardziej niebezpieczną jest taka polityka dla Gdańska.

Konsternacja po odpowiedzi polskiej.

Gdańsk (PAT). Fakt, że Komisarz Generalny Rzeczypospolitej Polski nie przyjął ostatniej noty senatu gdańskiego wywołał w tutejszej prasie niemieckiej i w opinii publicznej wielką konsternację. Prasa niemiecka jest zdania, że nota senatu rzekomo była słuszna, natomiast ton jej był za ostry.

Nawet ludzie politycznie wyrobieni, jak donosi „Dziennik Gdański” są zdania, że w stosunkach polsko-gdańskich nastąpił zwrot dla Gdańska niebezpieczny. Prasa gdańska, stojąca bezwzględnie na usługach senatu, przypisuje wywołanie tego krytycznego stanu niezręczności wiceprezydenta senatu Ziehma.

Przesilenie w Belgji.

Warszawa 2. 7. (Tel. wł.) Korespondent Rzeczypospolitej donosi z Brukseli:

Nowy gabinet belgijski, który Theunis wczoraj utworzył ma skład następujący. Prezes Ministrów i minister finansów Theunis (bezpartyjny), minister sprawiedliwości Massan (liberalny poseł z Liege), minister spraw wojskowych de Veze (liberalny poseł Brukseli), minister spraw wewnętrznych Barrye (katolicki senator z Liege), min. nauki i sztuki prof. Noll (liberal), min. kolonij Franck (liberalny poseł z Antwerpji), minister rolnictwa Rucet (katolicki poseł z Flandrii), minister zniszczonych obszarów Van de Vyvere (katolicki poseł z Flandrii), minister przemysłu i pracy Moyersven (katolicki senator z Flandrii).

W kołach politycznych sądzą, że nowy gabinet przedstawi się w najbliższy wtorek parlamentowi i uzyska znaczną większość.

Odpowiedź sprzymierzonych.

Według pism francuskich i angielskich należy się w najbliższym czasie spodziewać odpowiedzi sprzymierzonych na ostatnią notę niemiecką. Po zażegnaniu przez silenia belgijskiego, które głównie stało na przeszkodzie sformułowaniu odpowiedzi Francji i Belgji na zapytanie Anglii jakie Francja zajmuje stanowisko w sprawie okupacji zagłębia Ruhry, można sądzić że rozpoczęcie się akt komedii które Niemcy odgrywały przez cztery lata tumaniąc świat cały swą niewypłacalnością. W Anglii panuje przekonanie, że odpowiedź francusko-belgijska będzie pierwszym krokiem na drodze do ustalenia wspólnej odpowiedzi wszystkich aliantów pod adresem Niemiec. W takim zaś razie najważniejsze zagadnienie odszkodowań niemieckich mianowicie porozumienie między sprzymierzonymi byłoby zachowane.

Spisek komunistyczny w Bułgarii.

W Sofji stolicy Bułgarii wykryły władze spisek komunistyczny, który miał na celu obalenie obecnego rządu. Aresztowano dowódcę komunistów bułgarskich Kollarowa, który niedawno temu bawił w Moskwie. Skonfiskowano również wielkie zapasy broni i amunicji, które prawdopodobnie pochodzą z Rosji. Rząd bułgarski zapowiada surowe ukaranie komunistów.

Francja nie uznaje sowietów.

Paryż 29. 6. (PAT). W dyskusji budżetowej w Izbie deputowanych komunistów Berton żądał uznania rządu sowietów. Prezydent ministrów Poincare odpowiedział, że sytuacja się nie zmieniła dowiaduje się, że zażegnanie przesilenie goził się na zaspokojenie francuskich posiadaczy rosyjskich papierów pożyczkowych. Gdy deputowani komunistyczni obstawali przy żądaniu, Poincare oświadczył: Konferowaliśmy w Genui i w Hadze, rezultaty były zawsze negatywne. Uznanie długów jest warunkiem, poprzedzającym wszystkie inne warunki.

Powstanie w Czarnogórze.

Rzym, 29. 6. (Pat.) Dzienniki donoszą, że w Czarnogórze w rocznicę aneksji kraju przez Jugosławję, Czarnogórcy urządzili powstanie, podpalił kilka kościołów i wymordowali księży. Władze zarządziły liczne aresztowania.

Wyjazd króla i królowej rumuńskiej.

Sniatyń 29. 6. (PAT). Pociąg wiozący parę królewską, przybył tu o godz. 3 a o godz. 3 min. 30 przejechał granicę przez most na Prucie. Małe opóźnienie w przejeździe pociągu było spowodowane tem, że pod Chlebowicami zapaliła się oś pod jednym z wagonów. W Sniatynie opuścili pociąg towarzyszący dostojnych gościom do granicy dowódca lwowsk. okręgu generał Jędrzejewski, przedstawiciel M. S. Wewn. i Klei. Ze Sniatyna wysłała para królewska do p. Prezydenta Rzpl. Pol. depeşe, w której dziękuje w nader serdecznych słowach za przyjęcie. Król przed pożegnaniem udekorował gen. Jędrzejewskiego wielką wstęgą orderu Korony Rumuńskiej.

Rząd przeciw strajkom.

Warszawa, 29. 6. (Pat.) Prezydium Rady Ministrów komunikuje: W obecnym okresie trudności walutowych stała troską rządu jest dostosowanie uposażeń pracowników państwowych do warunków rynku, czego dowodem jest wypłacenie 28-proc. zaliczki do dodatku drożyznianego.

Rząd, idąc dalej w tym kierunku, postanowił spowodować bezwzględnie przez komisję drożyznianą przy Główn. Urzędzie Statystycznym ustalenie istotnego współczynnika wzrostu drożyzny w miesiącu czerwcu i wypłacenie dodatku drożyznianego, odpowiadającego istotnemu stanowi drożyzny zgodnie z wynikiem uchwały tej komisji. Rząd podda również rewizji dotychczasowy system obliczania wzrostu drożyzny zgodnie z wynikiem uchwały tej sposobu wykluczający podnoszenie wątpliwości co do zgodności obliczeń z rzeczywistym wzrostem drożyzny.

Wobec takiego stanowiska w stosunku do słusznych postulatów pracowników państwowych rząd nie może żadną miarą usprawiedliwiać łamanie obowiązków przez samowolne porzucenie pracy. Ponieważ zasły takie ubolewania godne wypadki, rząd zmuszony był do wydania koniecznych zarządzeń celem zabezpieczenia ciągłości pracy i zabezpieczenia chętnych do pracy przed gwałtami niesumiennej żywiołów.

Przy tej sposobności rząd jak najkategoryczniej zaprzecza wszelkim w ostatnich czasach różniwanym pogłoskom, jakoby żywił jakiegokolwiek zamiary ograniczenia nabytych już i ustawowo przyznanych praw robotniczych.

Zapisujcie się na członków Czerwonego Krzyża.**Min. Seyda o sytuacji politycznej.**

(Ciąg dalszy.)

II.

Stosunki polsko-niemieckie.

To samo dotyczy i naszego stosunku do Niemiec. Nie mamy wobec Niemiec pod żadnym względem zamiarów agresywnych, przeciwnie, będziemy kontynuowali pertraktacje drezdeńskie, ale nie możemy dopuścić do uszczuplenia uprawnień, wypływających dla Polski z traktatu wasalskiego. Nie będziemy też obojętnie przysłuchiwać się, jak ministrowie pruscy miotają publicznie obelgi na Polskę, jak obwieszczają, że ziemię, przyznane Polsce na podstawie traktatu wersalskiego, należą do niej tylko przejeźdźcy. I nie będziemy się przyglądali indyferentnie, jak władze niemieckie wydalają Polaków z granic Rzeszy Niemieckiej i jak na jej terenie ludność niemiecka dopuszcza się gwałtów, na bezbronnej i spokojnej ludności polskiej. Minister Seyda apeluje do społeczeństwa polskiego, by na gwałty, jak dotąd tak i nadal, nie odpowiadało żadnymi czynami odruchowymi, lecz pozostawiło rządowi reagowanie na bezprawia niemieckie legalnymi zarządzeniami administracyjnymi w stosunku do obywateli niemieckich w Polsce, objawiających tendencje antypaństwowe.

Stosunek do wielkich mocarstw.

Zapewnienie poszanowania traktatu i zabezpieczenie trwałego pokoju w Europie jest wogóle podstawą całej naszej polityki zagranicznej. Dotyczy to w pierwszym rzędzie stosunku naszego do wielkich mocarstw sprzymierzonych, do Francji, Anglii, Włoch i Japonii, oraz do Belgji, jak niemniej do Stanów Zjednoczonych. Ze stanowiska polityki polskiej pragnąć należy jak najusilniej, by na gruncie solidarności Francji, Anglii, Włoch i Belgji załatwiona została sprawa odszkodowań niemieckich, w sposób, zabezpieczający interesy związanej z nami sojuszem Francji, jak również Belgji. Najlepsza to gwarancja pokoju powszechnego.

Sojusz z Rumunją.

Temu samemu celowi służy nasz sojusz z Rumunją, zbudowany na fundamencie pozytywnych wspólnych interesów. Potwierdzeniem jego i uświetnieniem, będzie przyjazd do Polski za dni kilka rumuńskiej pary królewskiej, a z nią razem premiera Brătianu, ministra spraw zagranicznych Ducu i innych dostojnych gości.

Przyjaźń polsko-turecka.

Gdy uroczystości te przeżywać będziemy w Warszawie, w Lozannie dobiegają do pomyślnego kresu pertraktacje nasze z delegacją turecką, które dadzą realne podstawy tradycyjnym przyjaznym stosunkom polsko-tureckim.

O porozumieniu z Czechosłowacją.

Stosunek do Czechosłowacji i do Jugosławii minister określił już w Komisji spraw zagraniczn. Senatu. Wpływa on

Zofia Słaska

Tulacz z nad Wisły.

Powieść z lat ostatnich.

— Co ja pocznę sam w tem mieście? — była pierwsza myśl jego. Nie wiedział, gdzie się skierować, bał się oddalić od szpitala, żeby nie zabłądzić. Ze słów doktora zrozumiał, że Andrzej nie przedko wróci do zdrowia. Gdzieś daleko miało być owe miasto, w którym jest dużo Polaków i gdzie się dobrze dzieje emigrantom.... — Chicago... Chicago — powtarzał sobie Wojtek, by nie zapomnieć nazwy, ale choć stanął tak obcy w Nowym Jorku, postanowił czekać na Andrzeja. — Tam, do licha, poradzę sobie jakoś — myślał już śmiejąc. Był głodny, więc ruszył powoli tą samą ulicą upatrując, gdzieby kupić co do zjedzenia. Porozumiał się na migi, kupił kielbasy, chleba i doszedłszy do jakiegoś mostu usiadł tam w cieniu arkady i posilił się. Pierwszą noc w Ameryce spędził pod tym samym mostem.

Po dwóch dniach zaszedł do szpitala i dowiedział się, że Andrzej żyje, ale musi pozostać jeszcze przynajmniej dwa tygodnie w szpitalu, odważył się zapytać, doktora, czy nie mógłby mu wskazać jakiejś pracy.

— Co ja pocznę sam w tem mieście? — była pierwsza myśl jego. Nie wiedział gdzie się skierować, bał się oddalić od szpitala, żeby nie zabłądzić. Ze słów doktora zrozumiał, że Andrzej nie przedko wróci do zdrowia. Gdzieś daleko miało być owe miasto, w którym jest dużo Polaków i gdzie się dobrze dzieje emigrantom.... — Chicago... Chicago — dowa-

rzwał sobie Wojtek, by nie zapomnieć nazwy, ale choć czuł się tak obcym w Nowym Jorku, postanowił czekać na Andrzeja. — Tam do licha, poradzę sobie jakoś — myślał już śmiejąc. Był głodny, więc ruszył powoli tą samą ulicą upatrując, gdzieby kupić co do zjedzenia. Porozumiał się na migi, kupił kielbasy, chleba, i doszedłszy do jakiegoś mostu usiadł tam w cieniu arkady i posilił się. Pierwszą noc w Ameryce spędził pod tym samym mostem.

Po dwóch dniach zaszedł do szpitala i dowiedział się, że Andrzej żyje, ale musi pozostać jeszcze przynajmniej dwa tygodnie w szpitalu, odważył się zapytać doktora, czy nie mógłby mu wskazać jakiejś pracy.

— Ha to już nie moja rzecz — odparł doktor — w Ameryce musi każdy sam o siebie radzić.

I Wojtek poradził sobie. Obawiał się, że zabraknie pieniędzy na podróż do Chicago, więc poszukał czempredzą roboty. Nie mógł też mieszkać ciągle pod arkadą mostu. Szczęśliwym trafem dostał się jako posługacz stajenny do kupca, który miał wielkie składy towarów na tej samej ulicy. Nie znając miasta nie mógł się wprawdzie przydać jako woźnica przy rozwożeniu towarów, ale karmił i czyścił konie, utrzymywał porządek w stajni, a że musiał spać przy koniach, nie porze bował już szukać innego noclegu.

Odwiadał parę razy Andrzeja, ale z nim stało się coś dziwnego. Naprzód nie poznał wcale Wojtkę, potem okazało się nie pamięta nic z tego co było pierwaj, ani żony i dzieci, ani skąd przybył, ani towarzyszy, z którymi zdiełł dobrą i złą dolę. Musiał mu Wojtek opowiadać kilkakrotnie jak co było, bo miał bardzo słabą głowę i wszystko mąciło mu się w umyśle. Wreszcie wypuszczono Andrzeja ze

szpitala i mogli już obaj udać się do Chicago. Teraz Wojtek kierował podróżą, bo przez te parę tygodni gdy musiał sobie sam radzić, oswoił się trochę z życiem amerykańskim, umiał już także porozumiewać się nieco po angielsku.

ROZDZIAŁ IX.**Wśród rodaków.**

Jakaż to była radość gdy w Chicago odnaleźli rodaków.

W Nowym Jorku jest także sporo Polaków, ale Wojtek nie spotkał jakoś żadnego z nich i teraz dopiero mogli się rozmówić porządnie. Również dopiero teraz dowiedzieli się o wielkiej wojnie, która wybuchła w Europie przed kilkunastu dniami załedwie.

— Jaktó, nie wiecie nic? — dziwił się jakiś młody chłopak pracujący w fabryce w której obaj przybywszy znaleźli robotę. — Przecież to już dwa tygodnie od wybuchu wojny. Biją się Niemcy z Francją, z Anglią i z Rosją, a Austriacy trzymają z Niemcami. Ho, ho, straszna to wojna. A z jakich wy stron Polski jesteście?

— Z pod Prusaka, mieszkamy niedaleko Bydgoszczy.

— Niedaleko Bydgoszczy — powtórzył chłopak, zwany przez towarzyszy „wesołym Jaskiem”, szukając tego miasta na mapie wojennej. — No to u was niezadługo będzie gorąco, bo Rosjanie są tam górą i przeszli granicę.

— Mój Boże! co się wtedy stanie z naszymi, z dobytkiem! — białad zaniepokojony Wojtek.

— Nic im stać nie pomożesz, więc nie martw się. Może zresztą Rosjanie nie dojdą tak daleko, Niemcy zwyciężyli już

kilka razy w Belgji i we Francji, więc może uda im się odpędzić Moskali — pocieszał Jasek, który interesował się bardzo wojną.

— Tak, tak, Niemiec jest pewno najsilniejszy i wojska ma dużo — przywócił Wojtek, bo znając przemoc i ciężkie panowanie Prusaków był pewien, że nic się nie oprze ich potędze.

— Ale wam się udało, żeście nie poszli do wojska! zawołał znowu Jasek. — Ani się domyślaliście, jaki to był dobry pomysł drapnąć za morze. We Francji podobno już strasznie wiele wojska poległo.

— A niechże tych Niemców! przecież oni tam wielu naszych zamarnują. Widzicie Andrzeju jak nam się udało.

Andrzej podniósł głowę i spojrzal ponuro przed siebie. Otrzymał on już siły, ale był zwykle chmurny i mało mówny.

— Kiedy już jest wojna, to chciałbym żeby Niemców porządnie zbili — rzekł teraz. — Z ich powodu musiałem pojechać aż za morze szukać zarobku i ledwo że mi tu nie przyszło zginąć marnie na ulicy, a byłbym został w kraju, to już może teraz leżałbym gdzie trupem na polu, bo służyłem w wojsku i byłbym musiał iść zaraz na wojnę. Szkaradny naród! już też chyba tak się nie stanie, żeby oni zwyciężyli.

— Niech giną Szwabyl — zawołał Jasek.

— O, byłoby wtedy lepiej na świecie — powtórzył inny.

— Niemiec wciąż się wszędzie i chce zaraz przewodzić.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

strzeżeniem, że ogromny ten kapitał użyty będzie na cele czysto żydowskie. Magistrat słusznie zapis ten odrzucił, bo nie jest on na to, aby administrował kapitałem dla Żydów przeznaczonym. Żydzi tutejsi nie dali jednak za wygraną i poczynili starania, aby owe dolary dostały się gminie żydowskiej w Bydgoszczy bezpośrednio, czego zdaniem prawników brzmienie testamentu nie dopuszcza. Tymczasem podobno miarodajne czynniki w Warszawie przychyliły się do żądania Żydów tutejszych. Łatwo więc być może, że uda im się otrzymać owe 100 tysięcy dolarów, a wtedy biada Bydgoszczy! Żydzi, którzy i tak już wielką część Bydgoszczy wykupili i w rzeczywistości są właścicielami znacznej części gruntów, opanują miasto nasze zupełnie, bo parobków, którzy im się występują, nie zabraknie nigdy.

Jak się dowiadujemy, interesów gminy żydowskiej broni w Warszawie sędzia tutejszy p. Szyfman (Żyd).

Wieleń. (Zwinięcie placówki hakatystycznej.) Kuratorjum okręgu szkolnego w Poznaniu odmówiło udzielenia dalszej koncesji na prowadzenie tutejszej niemieckiej szkoły prywatnej, której kierownikami byli dr. Owigas i dr. Wiem. Powyższą decyzję Kuratorjum na leży powitać tem bardziej, że szkoła ta była na kresach zachodnich prawdziwą kuźnią hakatyzmu.

Rozmaitości.

Sir Artur Conan Doyle a duch lorda Northcliffa.

Odbijający obecnie podróż po Stanach Zjednoczonych, znany powieściopisarz angielski sir Artur Conan Doyle, który ostatnimi laty poświęcił się całkowicie badaniu zjawisk spirytystycznych, oświadcza — według depesz, nadechodzących z San Francisco — że duch zmarłego w roku szesnym, głośnego wydawcy londyńskiego „Timesa”, lorda Northcliffa, dał mu znać o sobie.

Duch ten miał oświadczyć powieściopisarzowi, że tylko reforma duchowa ogółu może zbawić świat od katastrofy, wobec której ostatnia wielka wojna będzie tylko szczegółem bez znaczenia.

Conan Doyle przytacza też następujące słowa ducha:
„Naród amerykański zanadto oddaje się interesom. Jest to błąd, który sam popełniałem za życia. Byłem zanadto pochłonięty interesami i teraz dopiero widzę, że traci się mądrość, ubiegając się o zdobycie materialne. Gdy ludzie tracą mądrość, to wywołują niebezpieczeństwo.”

Fantazja pisarza a rzeczywistość. W Londynie miał być wystawiany dramat p. t. „For Money's Sake” (Dla pieniędzy). W sztuce tej autor przedstawia losy urzędnika państwowo-

go, którego lubiąca się bawić małżonka ulega wpływowi pięknego cudzoziemca, będącego szpiegiem mocarstwa obcego i daje się wkońcu skłonić przez niego do wykradzenia męzowi teki, zawierającej ważne dokumenty polityczne. Urzędnik jednak chwytą złodziejkę na gorącym uczynku kradzieży i nie pozostawiając jej w ciemności, zabija wystrzałem z rewolweru. Rzecz cała może nie bardzo wybitna, ale w każdym razie zawierająca momenty wysoce dramatyczne.

Próby dramatu posunęły się już tak daleko i zespół grających w nim artystów był tak znakomity, że zapowiadano sobie wielkie powodzenie, gdy nagle londyńska cenzura teatralna zakazała zupełnie wystawienia dramatu.

Cóż się okazało? Życie urzeczywistniło fantazję dramaturga. Pewien wysoki urzędnik państwowy zastrzelił swą żonę wśród okoliczności niemal identycznych z przedstawianymi w dramacie, właśnie w chwili, gdy dramat miał ukazać się oczom publiczności.

Ze względu więc na niezwykle zbieg zdarzeń, mogący wywołać niepożądane komentarze, zakazano wystawienia sensacyjnego dramatu.

Czytajcie „Gazetę Narodową”.

Wesoły kącik

Gadatliwość ukarana.

Sędzia przesłuchiwał świadka, który chciał zacząć zeznania ze słów: mnie się zdaje.

— Proszę mi odpowiadać na moje pytania słowami tak lub nie. Co się panu zdaje, to dla sądu jest zupełnie obojętne. Mnie naprzykład się zdawało jeszcze przed chwilą, że mam zegarek przy sobie, a tymczasem przypomniałem sobie, że go zostawiłem w domu na nocnym stoliku. Proszę mi tedy powiedzieć tylko, co pan wie na pewno.

Świadka przesłuchano, wydano wyrok, rozprawa się wreszcie skończyła; sędzia udał się do domu. Żona przywitała go słowami:

— Co się stało, żeś tak posyłał po zegarek. Czterech ludzi było po niego.

Straszne podejrzenie nasuwa się sędziemu.

— Aleś ty go im nie wydałaś?

— Owszem — pierwszemu, który przyszedł; kazaleś mu przecież na dowód, że od ciebie przychodzi, powiedzieć, że zostawiłeś zegarek na nocnym stoliku.

Na następnej rozprawie był sędzia bardzo małomówny.

Koniec działu redakcyjnego. Za redakcję odpowiedzialna: Zofia Guzowska w Toruniu.

Druk i nakładem Drukarni Toruńskiej, T. A.

Wróblewski, Engler i Ska

Ziemiopłody Bydgoszcz Śniadeckich 52 a. Telefon 71, 72.

Gdańsk, Joppengasse 27, tel. 834. — Królewska Huta, Jagiellońska 5, tel. 504

Zakupują i sprzedają wszelkie ziemiopłody nasiona, zboża, kartofle i przetwory tychże.

Dotarczają wszelkich nawozów sztucznych, węgla, koksu. K 2297.



Nie jest Pan zadowolonym ze swych okularów proszę się zwrócić do

optyka

Franciszka Seidlera

Staromiejski Rynek 14, obok poczty, telef. 574. Tam znajdziesz Pan wielki wybór w najnowszych binoklach i okularach.



Handlarze

kupują najtaniej i na najkorzystniejszych warunkach:

Cement portlandzki
Wapno w kawałkach i nawozowe,
Gips tynkowy i sztukatorski,
Gips alabastrowy,

Prima papa dachowa
Smole z węgla kamiennego
Lepik do papy, Karbolinum,

Trzcinę sufitową
Płyty gipsowe

Cegłę szamotową
Tynk szamotowy,
Kredę szlamowaną,

Dachówkę
Szplysy pod dachówkę
Gonty, Cegłę,

Bracia SCHLIEPER
Hurtowy Handel
Materiałów Budowlanych
Tel. 305 Bydgoszcz Tel. 361.



Pewny dochód!

Inwalidzi do sprzedawania gazet mogą się zgłosić do ekspedycji „Słowa Pom”

Nakłady Sp. Wyd. „Słowa Polskiego”

Do nabycia w Kantorze — Lwów, Zimorowicza 11—15.

Stanisław Grabski: „Naród a Państwo” cena 2000

Prof. Dr. M. T. Huber: „Albert Einstein i jego teoria” [wydanie II.] „ 1000

J. Haberton: „Chłopyski Heleny” Humor. „ 1200

Dr. Jan Czekanowski: „Wschodnie zagadnienia graniczne Polski” „ 2000

Sir Samuel M. Stuart: „O pogromach w Polsce” „ 600

Płk Józef Sopotnicki: „Kompanja polsko-ukraińska” „ 8000

[z 12 szkiecami]

POMORSKA SKŁADNICA SUROWCÓW T. Czachowski w Toruniu Czerwona Droga, tel. 806

zakup żelaza starego

metali, papieru, szkła, kości, szmat itp. Żelazo nowe w rozmaitych gatunkach stale na składzie.

Hurt. — Detal.



Urbia

Najlepsza pasta do obuwia

Wytwórca: Urbia-Werke, Chemiczna Fabryka G. m. b. H. Gdańsk-Troyl.

Dostarczam bloków kasowych po cenach niskich. Of. opróbkow na żądanie odwrotnie. E. Wojtecki, Wąbrzeźno, woj. pom. (d 10101)

Wielki Wybór Warkoczy wszelkie wyroby z włosów wykonywa d 9348 fachowo J. Łoboda, Toruń, ul. Chelmińska nr. 5.

Poszukuję zaraz dzieł (d 10104) ekspedycji władającej językiem polskim i niemieckim, oraz doświadczoną kaskierki która by i książkowość prowadziła umiało. Do podań dołączyć należy odpis świadectw i fotografii. Dom Handlowy Jan Grzenia, Magazyn Bławatów, Chojnice.

Stare metale wszelkiego rodzaju kupuje (d 9419) Fr. Strehlau, Toruń, ul. Rebińska nr. 4 telefon 188.

FABRYKA MYDŁA J. WENDISCH NAST.

W TORUNIU, STARY RYNEK 33

wznowiła wstrzymane dotychczas wyrob, znanego se swej dobroci mydła do golenia „Glöckner”

proszku mydlanego „Glöckner” jak również poleca wszelkie gatunki mydeł tak domowych jak i toaletowych a w szczególności mydła „Królowa Wisły”, „Kopernika”

„Oszczędnościowe” i inne.

Kupuję w ładunkach wagonowych placąc najwyższe ceny dzienne za żyto, pszenicę, jęczmień, owies, maki wszelkiego rodzaju, kartofle fabryczne jadalne, sadzonki, oraz wszelkie inne ziemiopłody.

Dostarczam po cenach konkurencyjnych: 7158

azotniak 18-20% wprost z fabryki, tomasówkę, węgle.

Nadwiślański Dom Przemysłowo-Handlowy Eksport W. Majewski. Import

Grudziądz, Toruńska 27/29. Telefon 136.